
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.770  35Sexta-feira, 05 DE ABRIL DE 2024

RESOLVE:
• SUSPENDER o servidor efetivo da Agência de Defesa Agropecuária do 
Estado do Pará - ADEPARÁ, J.A.M.S, matrícula nº 5882923/3, ocupante do 
cargo de Agente Fiscal Agropecuário, Lotado no Município de Castanhal, na 
Unidade Local de Sanidade Agropecuário, com penalidade de 30 (trinta) 
dias a contar de 05 de abril de 2024.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
 Diretor Geral

Protocolo: 1058277

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 1202/2024 – ADEPARA, DE 04 DE ABRIL DE 2024.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ, por meio
de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto com a Gerente da 
Área de Gestão de Pessoas, pelas atribuições regimentalmente conferidas 
peloartigo 15, inciso VII e artigo 18, inciso XIX do Decreto Estadual nº 393 
de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que dispõe o Art. 81, da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro 
de 1994 e ainda os laudos/ atestados médicos, acompanhados de suas 
respectivas perícias médicas;
RESOLVE:
CONCEDER a LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE, a servidora
relacionada abaixo:

Laudo Matrícula Nome Dias Licença Período de gozo

114127 51855479/ 3 ANA GABRIELA POLARO SERRA 30 SAÚDE 15/02/2024 à
15/03/2024

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ELIANA BRAGA DE SOUZA
Gerente da Área de Gestão de Pessoas.
JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 1058231

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 1209/2024: BE-
NEFICIÁRIO: ANTONILSON PEREIRA DE LEAO; Matrícula: 5654033; 
20.609.1528–6572;Fonte: 01501.000061; Objetivo: Atender demandas 
da Ulsa de Cametá.Elemento de Despesa / Valor: 339030/33/39 / R$ 
2.500,00;Prazo de Aplicação (em dia): 60Prazo de prestação de contas 
(em dia): 15.Ordenador de Despesas: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 1058192
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 1206/2024: BENEFICIÁ-
RIO: JOELMA MARIANO DA PAIXAO; Matrícula: 57220066; 20.122.1297–
8338; Fonte: 01501.000061; Objetivo: Atender demandas da ULSA DE 
OURILANDIA DO NORTE.Elemento de Despesa / Valor: 339030 / R$ 
600,00;Prazo de Aplicação (em dia): 60Prazo de prestação de contas (em 
dia): 15.Ordenador de Despesas: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 1058180
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 1203/2024: BE-
NEFICIÁRIO: JOAO CUSTODIO DE LIMA; Matrícula: 5868203; 
20.122.1297–8338;Fonte: 01501.000061; Objetivo: Atender demandas 
do Escritório de Sapucaia.Elemento de Despesa / Valor: 339030 / R$ 
1.000,00;Prazo de Aplicação (em dia): 60Prazo de prestação de contas 
(em dia): 15.Ordenador de Despesas: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 1058150
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 1217/2024: BENEFICIÁ-
RIO: LEANDRO LOPES RAMOS; Matrícula: 57217053; 20.122.1297–8338; 
Fonte: 01501.000061; Objetivo: Atender demandas da ULSA DE SANTA 
ISABEL.Elemento de Despesa / Valor: 339030 / R$ 1.000,00;Prazo de Apli-
cação (em dia): 60Prazo de prestação de contas (em dia): 15.Ordenador 
de Despesas: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 1058266

DIÁRIA
.

PORTARIA: 1226/2024 Objetivo: Acompanhar e apoia a corregedo-
ria na ação preventiva e educação.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 
145/149.Origem: REDENÇÃO/PA Destino: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA, 
SANTA MARIA DAS BARREIRAS, SANTANA DO ARAGUAIA, CUMARU DO 
NORTE, PAU D’ARCO/PA Servidor: 5973033 / GEOVAINNI AGUIAR ARRUDA 
(GERENTE) / 4,5 DIÁRIAS / V.U/V.T: R$308,84 / R$ 1.389,78 / 08/04/2024 
A 12/04/2024.Ordenador: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 1058330
PORTARIA: 1225/2024 Objetivo: Realizar atividades para atendimento 
da portaria de rastreabilidade da cadeia produtiva do dendê.Fundamento 
Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: BELÉM/PA Destino: MOJU, TOMÉ
-AÇU/PA Servidor: 55588427 / JOSIVAN TENORIO BARBOSA (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO) / 5,5 DIÁRIAS / V.U/V.T: R$ 308,84 / R$ 1.698,62 / 
08/04/2024 A 13/04/2024.Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 1058325
PORTARIA: 1223/2024 Objetivo: Realizar investigação epidemiológica 
e coleta de amostras para o estudo soroepidemiológico do Programa Na-
cional de Prevenção à febre aftosa.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 
145/149. Origem: ITAITUBA/PA Destino: AVEIRO /PA Servidor: 5975985 
/ MARIANE LINHARES SARAIVA (MÉDICA VETERINÁRIA) / 1,5 DIÁRIA / 
V.U/V.T: R$ 308,84 / R$ 463,26 / 25/03/2024 a 26/03/2024.Ordenador: 
JOSINO FILHO GOMES DOS SANTOS.

Protocolo: 1058300
PORTARIA: 1224/2024 Objetivo: Dar apoio logístico para as servidoras 
Ana Cristina veloso e Janete Milen Viégas, que irão com o objetivo de aten-
der a meta anual de fiscalizações e coleta de amostras para análises labo-
ratorial.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149. Origem: BELÉM/PA 
Destino: JACUNDÁ, GOIANÉSIA DO PARÁ/PA Servidor: 54196694 / LENO 
REGINALDO REIS DE ANDRADE (AUXILIAR DE CAMPO) / 2,5 DIÁRIAS / 
V.U/V.T: R$ 308,84 / R$ 772,10 / 26 A 28/03/2024.Ordenador: JOSINO 
FILHO GOMES DOS SANTOS.

Protocolo: 1058312

PORTARIA: 1227/2024 Objetivo: Realização de barreiras móvel na co-
munidade São José do laguinho (Juruti) e fixas em portos de Juruti, Faro 
e Terra Santa para pragas quarentenárias do citros e cacau; acompanha-
mento da erradicação de foco do cancro cítrico em Juruti e Terra Santa; 
verificar a logística para a realização da caravana da monilíase em Juruti, 
Faro e Terra Santa a ser realizada em maio de 2024.Fundamento Legal: 
Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: BELÉM/PA Destino: JURUTI, TERRA 
SANTA, FARO /PA Servidor: 5569648 / EUCLIDES HOLANDA CAVALCANTE 
FILHO (ENGENHEIRO AGRÔNOMO) / 9,5 DIÁRIAS / V.U/V.T: R$ 308,84 / 
R$ 2.933,98/ 03/04/2024 A 12/04/2024.Ordenador: LUCIONILA PANTOJA 
PIMENTEL.

Protocolo: 1058350
PORTARIA: 1228/2024 Objetivo: Realizar notificação de vacina contra 
febre aftosa na região PA rio Gelado. Atender a população na campanha 
vacinação do mês de abril distrito de vitória da conquista ser mais de 170 
km da sede do município.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.
Origem: NOVO REPARTIMENTO/PA Destino: NOVO REPARTIMENTO/PA 
Servidor: 5976157/ PEDRO HENRIQUE DE ASSIS LIMA (AUXILIAR DE 
CAMPO) / 11,5 DIÁRIAS/ V.U/V.T: R$ 308,84/ R$ 3.551,66 / 08/04/2024 A 
19/04/2024.Ordenador: JOSINO FILHO GOMES DOS SANTOS.

Protocolo: 1058362
PORTARIA: 1233/2024 Objetivo: Conduzir as servidoras Melissa M Be-
zerra Silva e Mazuveth Valente Nogueira que irão com o objetivo de falar 
com os servidores sobre aposentadoria.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 
Art. 145/149.Origem: BELÉM/PA Destino: PARAGOMINAS/PA Servidor: 
5905890 / JOSUÉ DOS SANTOS CARVALHO (MOTORISTA) / 2,5 DIÁRIAS 
/ V.U/V.T: R$308,84 / R$ 772,10 / 09 a 11/04/24.Ordenador JEFFERSON 
PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 1058397
PORTARIA: 1232/2024 Objetivo: Treinar e prepara os servidores da 
ADEPARA para aposentaria e abono permanência.Fundamento Legal: Lei 
5.810/94, Art. 145/149.Origem: BELÉM/PA Destino: PARAGOMINAS/PA 
Servidor: 5962748 / MELISSA MARTINS BEZERRA SILVA (GERENTE) / 2,5 
DIÁRIAS / V.U/V.T: R$ 308,84 / R$ 772,10 / 09/04/2024 a 11/04/2024.
Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 1058386
PORTARIA: 1230/2024 Objetivo: Reunir com servidores e meio produ-
tivo para tratativas de gestão e atividades da defesa fitossanitária.Fun-
damento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: BELÉM/PA Destino: 
ABAETETUBA, BAIAO, MOCAJUBA/PA Servidor: 54185730 / LUCIONILA 
PANTOJA PIMENTEL (DIRETOR(A) DE DEFESA E INSPEÇÃO VEGETAL) / 4,5 
DIÁRIAS / V.U/V.T: R$ 308,84 / R$ 1.389,78 / 08/04/2024 a 12/04/2024.
Ordenador: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 1058369
PORTARIA: 1231/2024 Objetivo: Realizar fiscalização móvel do trân-
sito de pescados com o objetivo de impedir a saída de pescado innatu-
ra, fresco, resfriado, congelado e curado que esteja desacompanhado da 
documentação sanitária regida pela legislação vigente.Fundamento Le-
gal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: BELÉM/PA Destino: SANTA MA-
RIA DO PARA, CAPANEMA, BRAGANCA, AUGUSTO CORREA/PA Servidor: 
54185743 / ELTON BANDEIRA TODA (FEA - MÉDICO VETERINÁRIO) / 6,5 
DIÁRIAS / V.U/V.T: R$ 237,38 e R$ 308,84 / R$ 1.793,08 / 22/03/2024 A 
28/03/2024.Ordenador: JOSINO FILHO GOMES DOS SANTOS.

Protocolo: 1058377
PORTARIA: 1238/2024 Objetivo: Dar apoio administrativo às atividades 
de fiscalização móvel do trânsito de pescados que esteja desacompanhado 
da documentação sanitária.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.
Origem: BELÉM/PA Destino: SANTA MARIA DO PARÁ, CAPANEMA, BRA-
GANÇA, AUGUSTO CORRÊA/PA Servidor: 54197074 / CLECIO DE MORA-
ES CORRÊA (ASSISTENTE ADMINISTRATIVO) / 6,5 DIÁRIAS / V.U/V.T: R$ 
237,38 e R$ 308,84 / R$ 1.793,08 / 22/03/2024 a 28/03/2024.Ordenador: 
JOSINO FILHO GOMES DOS SANTOS.

Protocolo: 1058436
PORTARIA: 1214/2024 Objetivo: Auxiliar o FEA a realizar investiga-
ção epidemiológica e coleta iológico do Programa Nacional de Prevenção 
à febre aftosa.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: 
URUARÁ/PA Destino: SENADOR JOSÉ PORFÍRIO, PORTEL/PA Servidor: 
55586147 / ANTONIO RODRIGUES SILVA (AFA – TÉC. AGROP.) / 6,5 DI-
ÁRIAS / V.U/V.T: R$ 308,84 / R$ 2.007,46 / 25 a 31/03/2024.Ordenador: 
JOSINO FILHO GOMES DOS SANTOS.

Protocolo: 1058265
PORTARIA: 1219/2024 Objetivo: Realizar levantamento de detecção 
da mosca da carambola.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.
Origem: SANTA IZABEL DO PARÁ/PA Destino: BENEVIDES/PA Servidor: 
54187465 / MARILIA FERNANDES DE SOUSA (AGENTE FISCAL AGROPE-
CUÁRIO) / 0,5 DIÁRIA / V.U/V.T: R$ 308,84 / R$ 154,42 / 15/04/2024 a 
15/04/2024. Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 1058274
PORTARIA: 1218/2024 Objetivo: Dar apoio na realização de Palestras 
de Educação Sanitária, sobre as principais Zoonoses e a Alteração do Ca-
lendário de Vacinação contra Febre Aftosa. Pernoite no local da ação.Fun-
damento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: TUCURUÍ/PA Destino: 
JACUNDÁ, GOIANÉSIA DO PARÁ, BREU BRANCO/PA Servidor: 6400175 / 
REGINALDO NONATO LOBATO (ASSISTENTE ADMINISTRATIVO) / 4,5 DI-
ÁRIAS / V.U/V.T: R$ 308,84 / R$ 1.389,78 / 08/04/2024 à 12/04/2024.
Ordenador: JOSINO FILHO GOMES DOS SANTOS.

Protocolo: 1058275
PORTARIA: 1220/2024 Objetivo: Realizar ações corretivas da praga 
quarentenária bactrocera carambolae (mosca da carambola) no foco de 
Terra Santa/PA.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: 
ORIXIMINÁ/PA Destino: TERRA SANTA/PA Servidor: 57220929 / CELSO 
ANDERSON BATISTA PEREIRA (AGENTE FISCAL AGROPECUARIO) / 14,5 
DIÁRIAS / V.U/V.T: R$ 308,84 / R$ 4.478,18 / 08/04/2024 a 22/04/2024.
Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 1058281


